*de sen.* 35.

*A. P.* 8-9.

*Il.* I 249; *de sen.* 31.

*Ter. And.* prol. 10.

*Juvenal.* VI 165.

colerent, in astra laudibus non eveherent, non ab oblivionis mor-  
sibus quavis ratione vendicarent et sempiterno donarent aevo?  
Solent nonnulli, docti sane homines, conterranei mei in collauda-  
tione Veronensis agri conficiunda fruges optimas, poma saporis 65  
egregii, eximios vini et olivi liquores, piscationes venationes au-  
cupia, laeta pabula, colles apricos ceteraque praedicare; quae ta-  
men multis urbibus communia sunt; tam insignes adolescentulas,  
peculiare nostrae civitatis insigne, Hesp<er>idum malis etiam  
atque etiam pretiosius cur taceant ignoro. Quid facturi estis, nobiles 70  
urbis nostrae iuvenes? otium bonum conteri ac tempus elabi so-  
cordia patiemini? animos vestros et vitam non harum saltem  
exemplo exornabitis? num vulgare illud in vos convicium refor-  
midabitis: « vos etenim iuvenes animum geritis muliebrem, illa-  
que virgo viri? » 75

Cic. de off. I  
61.

Plura me dicere vindemiae clamor obstrepentis haud sinit,  
« instat et autumnus calcatis sordidus uvis ». Ad te igitur vale-  
dictura convertatur oratio, vir magnifice; tibi gratias quantas  
meus capere valet animus et ago et habeo pro eo munere, quod  
cum se ipso tum muneris auctore tam praeclarum tam acceptum 80  
tam honorificum mihi factum est, pro cuius quidem meritis me  
tibi totum trado atque commendo: tu me pro tuo utere arbitratu.

Ovid Met. II  
20.

Ex Valle Pollicella nonis octobris 1436.

### 698.

(Laur. Ashburnh. 272 f. 102: Ambros. C 145 inf. f. 342<sup>v</sup>; publicata dal-  
l' Abel in Isotae Nogarolae *Opera* I 61).

Guarinus Veronensis ill. principi d. Leonello Estensi sal. pl.

Superioribus diebus, princeps illustrissime, cum e Ferraria  
dulcissima mihi nutrice immo vero per adoptionem patria coactus  
abirem communique errore trahebar, magna me afficiebat aegri-  
tudo quia tot a familiaribus et amicis distrahi me summa cum 5

---

61 pudicas] preditas *Ambr.* | 62 eveherent] mirarentur *codd.* | 83  
nonas octobres 1438 *codd.* | Per Guarinum Veronensem etc. *add. Ambr.*  
698, 4 terrore *Ambr.*

molestia cernebam. Accedebat ad sollicitudinis meae cumulum quod per morbi suspicionem tandiu tui mihi carendum erat, cuius aspectus atque praesentia omnis mihi laetitiae ac voluptatis loco est: tantum pollet tuae sermocinationis iocunditas, morum  
 10 elegantia, vitae integritas, prudentia equitas liberalitas ceteraeque virtutes regiae, quas qui non laudat et admiratur magis invidus aut malignus habendus est quam qui probat et praedicat assentator. Ceterum eam discedendi acerbitatem una consolatio leniebat, quod tua cum venia patriam me petere intelligebam, cuius  
 15 spectaculum omnem abstergeret animi molestiam. Longe vero secus ac putaram evenit, siquidem cum hic novae familiaritates ineundae sint, ad recentiores idest Ferrarienses animus flectitur; magna nanque consuetudinis vis est, ut nosti, vir magnifice. Ad te inprimis tota recordatione convertor, ad te respicio, de te cogito, in te me ipsum oblecto, in te proinde ac iocundissimo diversorio acquiesco; tu mihi pater tu patronus tu patria, quam ob rem ut quasi praesens tibi coniungar ad litterarum opem confugio, quarum officio cum absentem absens audies ac videbis, non longinquus omnino ab tua magnificentia videbor esse; et,  
 20 quod maximum est, si forte per tantum locorum tractum et hoc temporis intervallum me ab tua mente deletura esset oblivio, me tuo ex animo dilabi haec qualiscunque non sinat epistula.

Verum enimvero cum tuam ad praesentiam sola proficisci vereatur, aliquos agri nostri fructus quasi comites adiungere constituo: sic enim et deorum templa refertis solent adire manibus.  
 30 Quinam igitur hi fructus erunt? num uvae, num fici, quas fructuum reginas esse Graeciae proverbialiter decantant? num tubera, num eximii cuiusdam saporis poma? Minime sane, sunt nanque corruptioni prorsus obnoxia et soli palato iocunda; at alterius  
 35 generis, admiranda quidem et hac aetate perrara, quae aures pascant animosque delectent. Sunt nanque ingenii fructus et studiorum, quos e duabus nostrae civitatis virginibus pullulantes collegi, collectos ad tuam magnificentiam misi. Videbis germanas duas epistulas ab duabus generosa stirpe creatis sororibus editas,  
 40 in quibus de studiis et disciplina periculum feci: mirifice pro-

---

6 accedat *codd.* | 7 *vel* pro m - suspicione *Ambr.* | 27 sinit *Ambr.*  
 | 40 fecere? Ma forse qui sono cadute alcune parole.

fecto intelligunt et varios auctores tenent, textus interpretantur: huius memorandae novitatis participem te ac non ignarum esse volui. Quid dicent quidve facient adolescentuli aetatis nostrae qui per socordiam tempus terunt nec ullam per industriam sua exorant ingenia? num merito illud audient: « vos etenim iuvenes 45 animum geritis muliebrem, illa virgo viri? »

Vale mi rex salutique tuae, quae et nostra est, consulas diligenter oro. Illustri genitori tuo et domino meo singulari me humiliter commenda.

Ex Valle Pollicella V idus octobris 1436.

## 699.

(Laur. Ashburnh. 272 f. 103; Ambros. C 145 inf. f. 344).

Leonellus Guarino s. p.

Etsi saepenumero, vir clarissime, proposueram meas ad te litteras dare quibus sane intelligeres quis status et quae vivendi norma te absente nobis fuerit, tamen innatus quidam, ut sic dicam, suburbanus erga te pudor manum, quae iam ad calamum 5 advolarat, ab incepto deterruit. Verebar nanque ne per longa studiorum intervalla in aliquas difficultates inciderem, quibus magis magisque ineptias meas declararem. Huc accedebat quod post nostrum e Ferraria discessum variis incertisque sedibus agitati immortalibusque occupationibus et curis conflictati, vix unius 10 diei domicilium certum tenuimus. Sed cum gerendum tibi morem censerem idque mei officii esse intelligerem, statui cum primum certum idoneumque locum nactus essem, omni reiecto pudore litteris meis qualescunque essent te praevenire. Sed secus ac putaram evenit: ecce me litteris tuis praevenisti, quae pridie nonas 15 novembris mihi redditae sunt, tardiuscule quidem a die quo abs te datae sunt; quod ut reor aut nuntii ignavia aut assidua locorum mutatione contigit. Enimvero hae adeo gratae adeo iocundae

---

41-42 textus huius interpretantem *Ambros.* | 50 idibus *codd.*

699, 5 *suburbanus*: voleva dire *subrusticus*.

mihi fuere, adeo in earum aspectu oblectatus sum, ut in his lec-  
 20 titandis illud deorum nectar desumpsisse videar; tanta est ver-  
 borum elegantia, stili gravitas, dicendi suavitas et copia. Quibus  
 ex rebus te non solum in hac temporali vita, quae nulla est,  
 inter felices numerandum esse arbitror, verum etiam post de-  
 functum corpus cum ad reddendam villificationis nostrae rationem  
 25 ad tremendum iudicium accesserimus, si iuste operatus eris al-  
 tiorem sublimioremque locum tibi vindicaturum quis ibit infitias?  
 Plura hoc loco mihi dicenda essent, quae lubens praetermitto ne  
 qui existiment me, qui tui mirum in modum affectus sum, ma-  
 gis quadam amoris exuberantia quam animi sententia haec de  
 30 te proferre.

Sed ad suavissimam epistulam tuam redeamus. Video te,  
 vir praestantissime, non mediocri affici aegritudine cum a tot  
 talibusque familiaribus et amicis propter morbi suspicionem di-  
 stractus sis; et recte sane. Quid enim gravius aut molestius ho-  
 35 mini accidere potest, quam illis carere quibuscum diu amice ob-  
 versatus sit quorumque fidem benivolentiam caritatem perspectam  
 habet? Sed cum permultae hac in re incumbant iacturae, tum  
 illud maxime evenire solet quod amicitiae, quarum antea iacta  
 sunt fundamenta, propter diutinam amicorum distractionem ad  
 40 nihilum rediguntur et rubigine quadam ut ita dicam teruntur.  
 Qua ex re si forte contingat ut ab amicis urgente necessitate  
 seiungamur, summa cura studio diligentia enitendum est ut  
 mutuis litteris absentes tanquam praesentes loquamur, quibus  
 <amicitia> conservatur tenetur augetur. Tuam igitur, suavissime  
 45 praeceptor, ut in ceteris soles, diligentiam non probare non pos-  
 sum; tum quia amicorum officio, ut par est, tum vero desiderio  
 meo, quod sane litterarum tuarum maximam capit voluptatem,  
 probe satisfacisti. De his satis.

Nam quid de fructibus abs te perceptis dicam? Non po-  
 50 tuisses, vir insignis, hac tempestate me cumulationi munere et  
 eximii saporis fructibus donare; mirum sane nescio quem redo-  
 lent saporem adeo ut in eorum degustatione summam voluptatem  
 pariter et suavitatem ceperim. Nam cum ceteri fructus malos in-  
 generent humores et soli gulae delinimento inserviant neque ad

---

28 *tui*: voleva dire *tibi*.

durabilitatem, hi quibus nuper me donasti hominem reddunt sa- 55  
 luberrimum, animos depascunt et ad perpetuitatem sunt non  
 solum nobis sed posteris profuturi. Hos igitur ingenii et studio-  
 rum fructus quos e duabus tuae civitatis virginibus collegisti col-  
 lectosque ad me misisti non admirari non possum et summis  
 prosequi laudibus eoque magis quod abs te, qui huiusce rei non 60  
 negligendus testis es, mirum in modum probantur extollunturque.  
 Mea quidem imbecilli sententia suoapte ingenio magnum quen-  
 que effingere videntur oratorem. Quid porro de ornatu dicam?  
 Tacebo gravissimas sententias et exemplorum copiam, quorum  
 adeo refertae sunt ut quam plures, hui quid dixi? immo <om- 65  
 nes> auctores familiares habere videantur. Illud equidem non  
 parvi facio quod id mulierum genus etsi antea perrarum fuit,  
 hoc tamen tempore perrarissimum esse consuevit.

Reliquum est ut de fructibus abs te acceptis gratias tibi a-  
 gam habeamque et quidem ingentes. Nam te etiam atque etiam 70  
 rogo obsecroque ut operam des similibus me persaepe fructibus  
 donare et si non aliunde habes, ex tuis saltem, quibus nihil  
 mihi antiquius esse potest, me abundantem reddas velim. Multas  
 profecto ineptias et verborum inconcinnitatem in hac mea offen-  
 des epistula, pro quibus nullam aliam tibi excusationem addu- 75  
 cam nisi quod in sollemnibus vesperis sancti Martini et inter  
 ipsa bacchanalia perfectam esse constat. Vale et me ut soles ama.

Ex agro Coparii III non. novembris 1436.

### 700.

(Laur. Ashburnh. 272 f. 105; Ambros. C 145 inf. f. 345<sup>v</sup>; Ferrar. 107  
 NA 4 f. 3<sup>v</sup> impudentemente interpolato).

Guarinus Veronensis illustri principi d. Leonello Estensi  
 sal. pl. <d.>.

Quam inter bacchanalia perfectam, ioco fortasse, dicis epi-  
 stulam, vir illustris, tanta iocunditate ac laetitia festivus accepi ut,  
 te etiam tacente, e bacchanalibus ortam liceat augurari; non ea 5

---

78 non.: voleva dire *idus*, perchè S. Martino cade il giorno 11 di  
 novembre. Su S. Martino vedi 551. 24.

dixerim ratione qua indoctum vulgus existimat, cui ingurgitando mero cura et « animus iam dudum est in patinis », unde furor exoritur caedesque saevissimae, quam ob causam cum cornibus Bacchum pingebat antiquitas; verum enimvero e bacchanalibus oriundam interpretor epistulam ipsam, quia Liberum patrem securitatis iocorumque parentem coluere maiores vel teste Virgilio: « adsit laetitiae Bacchus dator et bona Iuno ». Hesiodus quoque poeta vetustissimus « multum laetifici vocitavit munera Bacchi »; adde quod praeclari quoque vates in operibus incohendis Bacchi numen invocare solent, quoniam abundantiae deum praefecerunt, ut faciliores ac feliciores versus et scribendi copiam suppeditaret. Quas ob res cum et laetitiam lepidissimam secum attulerit epistula copiamque, concinne dictum abs te probo litteras tuas e bacchanalibus natas adventasse. Quid enim copiosius aut hilarius dici potest cum et fructu redundant et floribus, gravitatem prae se ferant atque facetias, ornatu vero tanto resplendeant ut non minus verbis sententiae quam sententiis verba respondeant? Quid ordinem ipsum collaudem formosamque locorum dispositionem, quae sic lectores omnes allectat, pluribus enim tua pro gloria illas ostendi, ut quantum reliquis ornatus tantum et collocatio ipsa partium speciosa delectet. Quod in praeclaris et artificiosis contingit aedificiis; iuvat enim congruentes spectare fornices, positas in quincuncem uno quasi filo columnas, directo<s> vel in longum vel in sublime parietes, ridentia subinde cubicula, quae, non minus quam marmoris candor auri fulgor colorum varietas, contemplantis oblectant. Nec vereor tuis de scriptis has proferre laudes, cum amoris testes tum veritatis iudices uno omnium ore decantatas. Quod vero te conantem litteris me praevenire, vir illustris, ipse praevenierim, aequo patiaris animo quaeso, ut cum tantis tamque magnificis naturae fortunae virtutis dotibus me superes, ego te hac in parte exigua sane superem: praesertim cum tua facta et quidem ingentia praedicentur, mea vero verba parva profecto vix humo sese tollant mihi plus quam velim otii suppetat, te autem sexcenta negotia distrahant, cibi somnique tempus suffurantia. Illud, vir magnanime, nullo patiari pacto hortor et suadeo, quod tamen facis vel sponte tua, te cuiusquam amore vinci, cum nihil facilius esse intelligas « quam eos redamare a quibus ad amandum provoceris ».

Ter. Eun. IV  
7, 46.

Aen. I 734.

Op. 614.

Cic. ad Br. VI  
(1) 1.

durabilitatem, hi quibus nuper me donasti hominem reddunt sa- 55  
 luberrimum, animos depascunt et ad perpetuitatem sunt non  
 solum nobis sed posteris profuturi. Hos igitur ingenii et studio-  
 rum fructus quos e duabus tuae civitatis virginibus collegisti col-  
 lectosque ad me misisti non admirari non possum et summis  
 prosequi laudibus eoque magis quod abs te, qui huiusce rei non 60  
 negligendus testis es, mirum in modum probantur extollunturque.  
 Mea quidem imbecilli sententia suoapte ingenio magnum quen-  
 que effingere videntur oratorem. Quid porro de ornatu dicam?  
 Tacebo gravissimas sententias et exemplorum copiam, quorum  
 adeo refertae sunt ut quam plures, hui quid dixi? immo <om- 65  
 nes> auctores familiares habere videantur. Illud equidem non  
 parvi facio quod id mulierum genus etsi antea perrarum fuit,  
 hoc tamen tempore perrarissimum esse consuevit.

Reliquum est ut de fructibus abs te acceptis gratias tibi a-  
 gam habeamque et quidem ingentes. Nam te etiam atque etiam 70  
 rogo obsecroque ut operam des similibus me persaepe fructibus  
 donare et si non aliunde habes, ex tuis saltem, quibus nihil  
 mihi antiquius esse potest, me abundantem reddas velim. Multas  
 profecto ineptias et verborum inconcinnitatem in hac mea offen-  
 des epistula, pro quibus nullam aliam tibi excusationem addu- 75  
 cam nisi quod in sollempnibus vesperis sancti Martini et inter  
 ipsa bacchanalia perfectam esse constat. Vale et me ut soles ama.

Ex agro Coparii III non. novembris 1436.

### 700.

(Laur. Ashburnh. 272 f. 105; Ambros. C 145 inf. f. 345<sup>v</sup>; Ferrar. 107  
 NA 4 f. 3<sup>v</sup> impudentemente interpolato).

Guarinus Veronensis illustri principi d. Leonello Estensi  
 sal. pl. <d.>.

Quam inter bacchanalia perfectam, ioco fortasse, dicis epi-  
 stulam, vir illustris, tanta iocunditate ac laetitia festivus accepi ut,  
 te etiam tacente, e bacchanalibus ortam liceat augurari; non ea 5

---

78 non.: voleva dire *idus*, perchè S. Martino cade il giorno 11 di  
 novembre. Su S. Martino vedi 551. 24.

dixerim ratione qua indoctum vulgus existimat, cui ingurgitando mero cura et « animus iam dudum est in patinis », unde furor exoritur caedesque saevissimae, quam ob causam cum cornibus Bacchum pingebat antiquitas; verum enimvero e bacchanalibus oriundam interpretor epistulam ipsam, quia Liberum patrem securitatis iocorumque parentem coluere maiores vel teste Virgilio: « adsit laetitiae Bacchus dator et bona Iuno ». Hesiodus quoque poeta vetustissimus « multum laetifici vocitavit munera Bacchi »; adde quod praeclari quoque vates in operibus incohendis Bacchi numen invocare solent, quoniam abundantiae deum praefecerunt, ut faciliores ac feliciores versus et scribendi copiam suppeditaret. Quas ob res cum et laetitiam lepidissimam secum attulerit epistula copiamque, concinne dictum abs te probo litteras tuas e bacchanalibus natas adventasse. Quid enim copiosius aut hilarius dici potest cum et fructu redundant et floribus, gravitatem prae se ferant atque facetias, ornatu vero tanto resplendeant ut non minus verbis sententiae quam sententiis verba respondeant? Quid ordinem ipsam collaudem formosamque locorum dispositionem, quae sic lectores omnes allectat, pluribus enim tua pro gloria illas ostendi, ut quantum reliquus ornatus tantum et collocatio ipsa partium speciosa delectet. Quod in praeclaris et artificiosis contingit aedificiis; iuvat enim congruentes spectare fornices, positas in quincuncem uno quasi filo columnas, directo<s> vel in longum vel in sublime parietes, ridentia subinde cubicula, quae, non minus quam marmoris candor auri fulgor colorum varietas, contemplantis oblectant. Nec vereor tuis de scriptis has proferre laudes, cum amoris testes tum veritatis iudices uno omnium ore decantatas. Quod vero te conantem litteris me praevenire, vir illustris, ipse praevenierim, aequo patiaris animo quaeso, ut cum tantis tamque magnificis naturae fortunae virtutis dotibus me superes, ego te hac in parte exigua sane superem: praesertim cum tua facta et quidem ingentia praedicentur, mea vero verba parva profecto vix humo sese tollant mihi plus quam velim otii suppetat, te autem sexcenta negotia distrahant, cibi somnique tempus suffurantia. Illud, vir magnanime, nullo patiari pacto hortor et suadeo, quod tamen facis vel sponte tua, te cuiusquam amore vinci, cum nihil facilius esse intelligas « quam eos redamare a quibus ad amandum provoceris ».

Ter. Eun. IV  
7, 46.

Aen. I 734.

Op. 614.

Cic. ad Br. VI  
(1) 1.

Verg. *Aen.* IV  
100.

Ter. *And.* I 1,  
85.

Quod vero mea qualiacunque scripta tibi grata et iocunda  
 fuere, « habeo tota quod mente petebam ». Gaudeo siquid tibi feci 45  
 aut facio quod placeat et « id gratum fuisse advorsum te habeo  
 gratiam » ; hoc ipsum dies noctesque cogito, hoc somno ac vi-  
 giliis meditor, hoc loquens hoc tacitus mecum verso, ut tibi mo-  
 rem geram tuoque isti generoso sim complacitus animo: adeo de  
 me optime meritus es, laudi meae honori commodis semper in- 50  
 serviens. Nec quisquam expectet ut mea, quae tibi tantopere  
 placuisse dicis, improbem et rustica vel inculta esse contendam,  
 ne simul et amoris causam ipse diminuam et tuo subtili dero-  
 gasse iudicio videar. Ceterum quando meas ita nugas appetis,  
 scribere pergam teque quoad silentium imperabis litteris obtun- 55  
 dam eoque id libentius faciam quo maior scribendi merces et  
 praestantiora constituta sunt praemia. Nam ut vere ac sapienter  
 ais litterarum officio amicitia servatur tenetur augetur; quae spes  
 atque fiducia facit ut longinquus tibi propinquus sim et prospec-  
 tui longe summotus cordi tamen iugiter affixus fiam. Qui cum sit 60  
 fructus amplissimus, omni pretiosior auro divitiis atque opibus,  
 quis litteras non amet colat veneretur admiretur et super astra  
 laudibus <tollat> ?

Subinde cum agelli nostri fructus avere te pro tuo in studia  
 bonarum artium et eruditionis amore videam, quando nullos ex 65  
 meis mittere liceat, sum enim zonae torrentis harena sterilior,  
 ex alienis mutuabor hortulis quod eleganti sapore degustandum  
 accipias; nec dubito quod prioribus haec inferiora minime iudi-  
 cabis, quae ex eadem officina deprompta conspicias, bonam in  
 eis pro tuo iure partem possidens. Reliquum est, princeps illu- 70  
 strissime, ut de civitatis statu me certiozem reddas declaresque  
 quod ad tempus redeundum esse censeas. Id enim certissimum,  
 ut Apollinis oraculum, putabo quod ex te cognoro; pendeo nan-  
 que ut qui in portu commorantes primo secundi flatus exortu  
 datis velis enavigent; sum velut inquilinus in hospicio, in pa- 75  
 triam, cum iusseris, remeaturus ut tuo sub patrocinio laetos et  
 felices ducam annos. Vale mi rex amantissime et illustri genitori  
 me commenda.

Ex Verona III non. decembris 1436.

---

700, 46 *vel faciam codd.* | 59 *vel conspectui codd.* | 74 *ex ortu codd.*

## 701.

(Ambros. C 145 inf. f. 347<sup>v</sup> ; Laur. Ashburnh. 272 f. 106<sup>v</sup> ).

Guarinus Veronensis Bartholomaeo Placen<tino sal. pl. d.>.

Non mediocrem mihi dubitationem iniecisti, Bar<tholomae>  
 carissime, pro eo codice quo me hoc natalicio die donasti, tibine  
 gratias dicam an potius sileam. Nam pro dono tam liberali tam  
 5 egregio tam denique sancto verbis gratias persolvere velle cum  
 iniquum est tum insipiens, quando res ipsae verbis plurimum  
 praestent, contraque iubemur in reddendis officiis « agros imitari  
 fertiles qui multo plus reddunt quam acceperunt ». Subinde in-  
 grati hominis visum est, cum pro re tanta magna tibi debeantur  
 10 praemia, non verbis saltem grates dicere et vel gratae mentis  
 significationem edere. Evandrum mirifice gloriatum cantat anti-  
 quitas quod Aeneam parvulo quodam tempore hospitem suum  
 viderit, cuius praesentia cum alias molestias tum Pallantis filii  
 Evandro importavit interitum. Ego qua gloria efferar qui non  
 15 inferiores Aenea viros Paulum, Malchum, Hilarionem et cum eis  
 Hieronymum non solum hospites sed etiam convivas, perpetuos  
 comites ac praeceptores tua opera liberalitate beneficio iuri meo  
 vendicavi, quorum praesentia cum immensam cum honore laeti-  
 tiam, tum vero immortalitatem certamque bene beateque vivendi  
 20 normam ac rationem pariat. Quid ipsius venerandae vetustatis  
 speciem dicam? cuius vel sola contemplatio pietatem observan-  
 tiam ingenerat et admirationem; et quasi sanctas conspicatus re-  
 liquias pronus in ora devolvor et eorum exosculans « vestigia  
 laetus adoro ». Hisce pro meritis cum dignas persolvere gratias et  
 25 praemia reddere debita nequeam, tantas tamen habeo quantas  
 capere magnus possit animus; ob quarum arrabonem me ac meis  
 pro tuo utitor arbitrato. Vale.

Verg. *Aen.* VIII  
463.

Hieronym. *Op.*  
(Par. 1706, IV, II  
68-96).

Stat. *Theb.* XII  
817.

Ex Verona XXV decembris 1436.

---

701, 9 vissum *codd.* | 15 hilariorem (illariorem) *codd.* | 19 ac beate  
*Ambros.* | 20 venerandam *Ambros.* | 28 XX dec. *Ambros.*, die vigesimo  
 septimo mensis decembris *Ashb.*

(Balliol 135 f. 130).

Guarinus Veronensis domino Scipioni Mainenti dignissimo  
episcopo Mutinensi s.

*ad fam.* II 7, 1.

« Sera gratulatio, ut inquit Cicero, reprehendi non solet », praesertim si nulla negligentia praetermissa sit. Cum me diutius rei domesticae cura et necessitas ruri continuerit, factum est ut perraros de amicis nuntios acciperem, itaque tuis de rebus nihil sentiscerem. Proxime autem in urbem remeanti felix et faustus oblatum est de te nuntius adeo ut interclusam multorum dierum laetitiam hora una suppleverit. Audio nanque constante fama Mutinensem episcopatum beatissimi pontificis gratia et iudicio tibi multis competitoribus posthabitis delatum esse. Hoc tam eximium tamque illustre tibi facinus contigit, ut Scipioni te Nasicae praeferi oportere contendam, qui ad suscipiendam nescio quam deorum matrem vir ceterorum optimus iudicatus est. Ille mali daemonis hospes factus est, tu dei veri, ille ab ignaris et idolorum cultoribus delectus, tu ab Iesu Christi vicario, ille ad animarum perniciem, tu ad corporis animaeque salutem tutor creatus es. Qua in re cum magnum tibi decus adiungatur, non minus in ipsum sane pontificem redundare ausim dicere. Quid enim evidentius sua de sanctitate documentum edere possimus, quam quod bonis doctisque viris honores et ecclesiae dignitates conferat? qui quantum laudis in suscipiendis accipiant praesulatus, tantum in gerendis restituant et honestati invicem honestent.

*Val. Max.* VIII  
15, 3.

Ecce ne longe abieris quid tibi deest quod in optimo esse debeat episcopo? Volumus vitam? tanta in te bene beateque vendi laus annis abusque teneris enituit, ut per omnes vitae partes exemplar extiteris et honestatis norma spectantibus: sobrius castus modestus continens, munditiarum parens, ita ut ornatus habitu, spectatus incessu, victu nitidus, cultu hilaris, sermone po-

---

702, 7 Non tanto sarà da pensare al *sentiscere* di Lucrezio (III 393; IV 584), quanto al *persentiscere* di Terenzio (*Heaut.* IV 5, 21; V 1, 43) | 12 *preferre cod.* | 13 *qui] qua cod.*

30 litus et esses et videreris; non minus in ioco gravis quam in  
gravitate iocosus noscereris. Quid de liberalitate dicam? qui  
longe magis amicorum et honestorum hominum quam tui ipsius  
gratia divitias habuisse cognitus es, divitemque te non multa  
possessio sed tuarum rerum distributio fecit. Quae morum dexte-  
35 ritas? qua probos doctos ingenio conspicuos vel pares vel infe-  
riores ut maiores et aetate antecellentes colebas diligebas vere-  
baris, colis diligis et vereris. Haec ipsa me non audisse sed vi-  
disse, non plerunque sed quottidie pro nostra consuetudine ac  
familiaritate dico, quibus de virtutibus per omnia Italiae gym-  
40 nasia quae discendo peragrasti laudabile fecisti periculum. De  
vita quidem haec aliaque complura, quae ad alios quam ad te in  
faciem libentior dixerim. Quid de doctrina et bonarum artium  
studiis, iure pontificio et civili, sacrarum litterarum cognitione,  
antiquitatis veneratione et caritate? quae id in te effecit ut alio  
45 quasi natus saeculo nostram in aetatem resurrexisse videare. Eum  
studiorum tuorum fructum semper agnovi, ut quod in claris viris  
legendo probares, imitareris, quod improbares, abominareris, ut  
cum doctus, <tum> bonus inprimis esses. Quibus ex rebus cui  
dubium esse potest, quin re ipsa dudum esses episcopus, cuius  
50 nunc denique nomen assecutus es? Felicem itaque gregem tam  
bono tam perito tam eximio pastori commendatum; cui tuo ductu  
et auspicio aetas illucescet aurea. Ei pro mea in populum Muti-  
nensem caritate atque cognatione gratulor; ut enim te latere ar-  
bitror, maiores mei et sanguinis auctores ea ex civitate originem  
55 duxere. Tibi quoque pro mea in te fide pietate amicitia gaudeo,  
quoniam campum tibi paratum video, ubi ingenium virtus sa-  
pientia tua decurrat iustitiaeque ac religionis coronam gloriamque  
reportans dignum te maioribus tuis et clarissimo viro parente  
tuo demonstras, ut accéptam ab illis lucem in splendorem con-  
60 versam longe lateque dissemine<s.>

<Ferrara gennaio 1437>.

## 703.

(Pubblicata dall' Abel in *Isotae Nogarolae Opera* I 65; ai codici ivi segnati aggiungi: Arundel 138 f. 119<sup>v</sup>; Novar. Capitol. 122 f. 180<sup>v</sup>; Vatic. 373 f. 148 fino alle parole « extollit antiquitas quales fuerunt »; 5127 f. 1; Palat. 1592 f. 89<sup>v</sup> ).

Isota Nogarola doctissimo viro Guarino Veronensi s. p. d.

Verebar antea, Guarine, vir insignis, ad te scribere, quoniam non par arbitrabar me tironem litterarum ad te oratorum principem litteras dare. Nunc orta est occasio ut tui plus apud me valeat auctoritas quam pudor, quando tua laudatione permota, 5 quam virtutis meae praemium, si qua est, esse duco, non potui non ingentes tibi agere gratias, quanquam quascunque ego tibi rettulero, pro tuis in me meritis parum cumulate egisse videbor. Tantis me laudibus dignam censuisti et singulari tua humanitate tot ornamentis me cumulasti, ut ignorem que tibi que digna tui 10 pro laudibus istis premia posse rear solvi . . . . Admonet me quoque res ut hoc in loco absentiam tui deplorem . . . . Quis deus o cives, que vos dementia adegit, ut hunc virum tanquam divinum munus ex alto domicilio ad nos demissum cum quadam veneratione non retineatis ac eum ut equum est summo honore 15 non colatis? Legimus enim, ut te auctore utar, non paucos mortales tam longis terrarum marisque tractibus pascendorum oculorum auriumque et animorum gratia ad Olympia venisse, omnis voluptatis oblitos Platonem adiisse, Platonem intueri, in Platone perinde ac in amenissimo diversorio conquievisse . . . . 20

Patere, Guarine vir clarissime, in tuas laudes me longius evehì . . . .

Ego autem tuo testimonio vel litterarum tuarum iam immortalitatem adepta sum videorque videre me iam debere omnium iudicium ac de me existimationem minime curare . . . . 25

Quanti enim estimandus es! Nonne Italia laudibus quasi tue discipline alumna floret? non tu dicendi artem, non litteras grecas ad nostrates adduxisti? . . . .

Omnes enim Ferrariam felicissimam appellant eamque merito suo laudibus in celum extollunt, quam Guarinum Veronensem 30

gremio excepisse non piguit. Nonne si Ferrariam contemplari volumus, eam tanquam Platonis Achademiam esse dicemus? Omnes te carum habent, omnes te venerantur, in te unum omnium oculi fixi sunt. Quid moror? tu unus es in cuius virtute nitatur Italia  
 35 victorque viros doctos superemines omnes, nec Italia ullo se tantum eloquentie iactabit alumno . . . . .

Me autem amplissime tue dignitati sapientie auctoritatieque tue trado atque condono tantumque iam tibi reverentie, pater, adhibui ut te loco parentis existimem teque, venerande pater,  
 40 iam pectore toto accipio et quodcumque mihi honoris laudisque est ex te manasse profitebor. Vale.

<Verona primi giorni del 1437>.

#### 704.

(Pubblicata dall' Abel in *Isotae Nogarolae Opera* I 79; ai codici ivi segnati aggiungi: Vatic. 5127 f. 5; Novar. Capitol. 122 f. 177v).

Isola Nogarola doctissimo viro Guarino Veronensi s. p. d.

Sepissime mihi cogitanti mulieres quanti sint, venit in mentem queri fortunam meam, quoniam femina nata sum, que a viris re atque verbis derise sunt. Hanc enim coniecturam domi de me  
 5 facio, ne queram foris, qui me sic ludibrio habueris. Nam tanta erumna afficio ut nihil supra, cum cogito te mihi equum in scribendo non prebuisse. Profecto mihi presagiebat animus me frustra ad te scribere cum scribebam; verum tua humanitas ad id me pellexit, quoniam mihi veniebat in mentem dictum illud  
 10 Ciceronis, qui monet ut quanto nos superiores sumus, tanto nos geramus submissius. Verum edepol video tuum ingenium immutatum esse teque ab dicto illo dissentire. Gaudebam cum hanc ad te dedi; arbitrabar equidem id valde ad laudem meam pertinere, quoniam testimonio sententie tue nihil erat quod me as-  
 15 secutam esse non putarem. « Nunc pol merores antevortunt gaudiis », cum aliter evenire intelligam. « Usa sum te nequiore meque magis haud respectus es quam si nunquam gnata essem.

Plaut. *Capt.*  
840; *Aul.* 231-34.

Per urbem enim irrideor, meus me ordo deridet, neutrobi habeo stabile stabulum, asini me mordicus scindunt, boves me incursant cornibus ». Nam si ego hac contumelia digna eram maxime, tu 20 tamen indignus qui faceres. Quodnam ob factum ita abs te contemnor, Guarine pater? Heu me miseram! ut animus in spe atque in timore usque antehac attentus fuit, ita postquam adempta spes est lassus, cura confectus, stupet. Quod cum ita sit, te per deum obsecro, si me tuis beneficiis dignam iudicas, ut huic mee 25 sollicitudini atque, ut verius dicam, huic meae laudi subvenias neve in animum inducas tuum te haud decorum facinus tuis factis facere, mihi litterarum inopi auxiliarier, quando mihi magnum decus addideris atque istas scelestas linguas comprimes, que me « audacie columen » vocant meque in ultimas terras au- 30 dacie gratia asportandam. Neque quam causam eis afferam scio, sed fateor peccasse et culpam commeritam esse. Id ad te oratum advenio, ut facias quod meum sollicitat animum et, quod te oro, efficias atque impetratum abs te auferam. Vale.

<Verona primi giorni d'aprile 1437>.

35

### 705.

(Pubblicata dall' Abel in *Isotae Nogarolae Opera* I 83; ai codici ivi notati aggiungi: Novar. Capitol. 122 f. 178; Vatic. 5127 f. 6).

Guarinus Veronensis Isotae Nogarolae sal. pl. d.

Hoc vesperi tuas accepi litteras querimoniae plenas et accusationis, quibus incertum me reddidisti tibine magis condoleam an mihi ipsi gratuler. Nam cum tuum istud perspexisse viderer ingenium adiunctis doctrinae ornamentis insigne, te adeo virili 5 animo et opinari et praedicare solebam, ut nihil accidere posset quod non forti et invicto ferres pectore. Nunc autem sic demissam abiectam et vere mulierem tete ostentas, ut nihil magnifico de te sensui meo respondere te cernam: quae quia nata sis femina quereris et proinde infortunatam te sentis et prae te fers, cum 10 contra ita te gerere debuisses, ut sexum quidem naturae, excelsum autem animum virtuti ascriberes, cuius professionem studia

ista pollicentur vel clarissimarum imitatione personarum, quas ut fertilissimus ager « vitae magistra » tibi germinat historia.

Cic. *de or.* II  
36.

15 Quid fiet si et ceteri sic tuo fecerint exemplo, ut miles rustici sortem, rusticus negotiatoris, negotiator et sutor iudicis reliquique deinceps optarint, quotiens quippiam suo minime sedens animo continget offerri? Quod si quid a me ortum est iniuriae, tene plangere an me miserari aequius erat? Ipsa te conscientia  
20 et recte factorum recordatio laetam hilarem reidentem magnanimam constantem et in muliere virum faciat opus est, quicquid obveniat quo irridearis, ut dicis, et tuus te cavilletur ordo et asini mordicus, boves cornibus insultent. Cum enim intelligeres tuum in me pro litteraria inter nos necessitudine officium fecisse  
25 scriptis ad me tam suavibus tam ornatis tam laudatissimis litteris (nam sicut ex studiis arrogans esse non debes, ita bonorum tuorum aestimatrix non ingrata fias oportet) quid tibi obiectari potuit quod matronalem constantiam labefactaret? Irrisoribus illud Diogenis dicere potuisses: « irridetin? at ego non irrideor ».

Horat. *Sat.* I  
1, 4 ss.

Plut. *de coh. ira*  
12.

30 Quod si irrisoribus tuis omissis, Isota carissima, iniuriarum me postulas et ad amoris tribunal diem idcirco mihi dicis, quod pares non reddam in amore ac benivolentia vices, falleris. Cur si me amas et veneraris, ut inquis, meam apud animum tuum causam non recipis? Cur generosae indignationis tuae patrona  
35 pro me defensionem non suscipis? et accusante ira cur pro Guarino causam, Isota, non dicis et vel silentium meliorem in partem non acceptas? « Guarinus, diceres, domesticis extraneis, suis alienis, familiaribus litterariis negotiis immortalibus irretitus aut nullum aut perrarum scribendi tempus nactus est, cum interim docens  
40 legens audiens, tantam familiam tot liberos regat alat educet erudiat; parvum quieti, minus somno, minimum cibo tempus imperat; quae cum sponte tum invitus facit atque fert, quia non ad otium sed ad negotium sese natum educatum auctum esse intelligit ». Ea si benivole, non indignanter cogitasses, me potius  
45 apud te ac irrisores tuos excusatum reddidisses, facta pro me adversus scyllaeos latratus apologia, cum inter tam varias quae vexant animum curas non carmini non scribendi rationi locus praestetur aut venia. Eia igitur, Isota virago constantissima, te ipsam revoca et iam nunc « cane receptui » mecumque adversus  
50 insultantes ultro acies inferre para et me vel duce vel commili-

Caes. *B. G.* VII  
47.

tone deinceps utere. Cumque te quia femina nata es verecundia tenet, Didonem feminam sane castissimam, Corneliam Gracchorum matrem, quid plura? musas denique ipsas feminas fuisse recordare, quae viros magnos divinosque poetas instruunt docent illustrant. Haud sane puduit Maronem invocantem illarum opem 55  
 Aen. I 8; VII  
 641. feminarum ita cecinisse: « Musa mihi causas memora » et « Pandite nunc Heliconae deae cantusque movete ». Quid illustres sanctasque feminas dicam, quas cum christiana religio puritate integritate reliquisque virtutibus colat ac celebret, earum nomini atque collegio annumerari dolebis et non ipsa gloriabere? 60

Subinde cum tuis e querelis tantam scriptorum meorum cupiditatem quasi quidam litterarum helluo detegas, non possum non magna iocunditate duci. Quis enim aut praesentium aut posterorum non eximiae mihi laudi famae decori tribuet, quod Isota, vetustissima progenie ac maiorum titulis clara, pudicitia et morum probitate venerabilis, scripturarum intelligentia memorabilis, Guarini litteras tanto studio flagitet, eas ut fliolas amplectatur, earum aspectu delectetur, iis animum pascat? At enim vereor, Isota dilectissima, ne tua te fallat aviditas, quae cum ambrosiam expectes, polentam fortasse reperias tibi que quod et multis eveniat, qui Romae visendae cupiditate flagrant, sic enim urbis 70  
 uenial. VII 40. « fama succenduntur », e remotissimis regionibus viarum longinquitate fatigati nil demum nisi murorum ac parietum cadavera spectant et disiectorum ruinas aedificiorum, truncas imagines conspiciunt. Scio quanta sit expectationis vis; cum magna expectanti magna <non> offerantur, magna iactura opinionis impendet. « Sciebam, inquit, nil novum video; idcirco, ut a scribendo deterrear facis ». Eapropter tecum pacisci constitui. Si facunda et ornata scripta poscis, tuam alio cogitationem verte; vel Ciceronem vel Lactantium vel Maronem inquire. Si ex medio caritatis 80  
 Verg. Ecl. VII  
 26. sinu cupis epistulas, pietatis ac benivolentiae testes, contra stare audebo, tuis votis non modo respondere, sed etiam ea superare non timebo. Haec cum tecum perlegeris, irrisorias lacesse linguas et harum quicquid sint testimonio comprime confuta insectare, profliga et de superatis siste trophaea spoliisque reporta « utque 85  
 prae invidia illis rumpantur ilia » te mihi et silenti et scribenti caram dilectam cultam esse convince contende vociferare, quod

tua virtus, mores pudici, litterarum amor studiorumque communitas facit animorumque similitudo.

90 Vale et insignem sororem virginemque generosam Zinebram salvere a me iube. Equiti splendido d. Antonio fratri me commenda matrique feminae primariae tantundem.

Ex Ferraria III idus apriles <1437>.

## 706.

(Est. 158 f. 1).

Guarini Veronensis ad ill.<sup>um</sup> principem d. Leonellum Estensem in vitam Pelopidae et Marcelli prohemium incipit.

<Guarinus Veronensis ill.<sup>mo</sup> principi d. Leonello Estensi sal. pl. d.>.

5 Cogitanti mihi, Leonelle princeps, et priora illa et recentiora haec tuae in me magnificentiae merita, quibus ut quasi tuae caritatis et benivolentiae cumulum adiungeres una cum magnificentissimo genitore amplis me aedibus et civitate donasti, tot sane ac tanta videri solent, ut quibus invicem officiis tibi respondeam  
10 prorsus ignorem. Quae res cum mihi molesta sit, est enim grave, homini verecundo praesertim, gratiam referre non posse, una in re meam consolari molestiam poteris, si gratae mentis et memoris animi tibi sane deditissimi signa quaedam ac testimonia cernere non dedignaberis. Ea vero eius generis sunt ut et tibi placitura  
15 et hominibus nostris iocunda fore confidam, cum clarorum hominum et illustrium certe principum vitas veluti specula coram proposita<s> licebit intueri, quos e Plutarcho in latinam elucubratos linguam tuoque dicatos nomini quasi munusculum emisi. Sic enim et splendoris plus illis continget assequi, quo tu ingenio,  
20 disciplina, bonis artibus, gloria illustrior eos nobilitaveris; tua siquidem industria, virtutis ardore, animi magnitudine effecisti ut litterae, quae intra privatorum domos quasi proscriptae per ima serpebant, tuo ductu atque auspicio in aulas et regum limina conscendant. Ceterum una duos suscipies viros insignes, Marcel-  
25 lum et Pelopidam, alterum in Romana, alterum in Thebana re

publica principes, imperatores ardentissimos et sic in eorum patrias animatos, ut pro civitatum dignitate mortem oppetere non dubitarint.

Quantus autem historiarum et eorum hominum, quos prisci nobis annales signant, fructus legitur, ignotum esse debet nemini. 30 Principio quid magis ad immortalitatem et ad res ex oblivionis morsibus vendicandas valet polletque quam rerum gestarum series scriptis ad posteritatem prodita? Cuius ope hominum populorum nationum regum mores instituta consilia eventus in utramque partem proponuntur, unde virtus imitatione comparetur, cautius 35 turpitude fugiatur. Praeterea qui privati sunt vel ipsa antiquitatis peritia, quae non parva prudentiae pars est, ad magistratus et imperia digniores evadunt. Ad haec quotiens de rebus domesticis publicisve consultandum est, quis non iuveni senioris sententiam anteponat? cuius quidem rei causa aetatis magnitudo est, qua 40 plura audire cernere intelligere contigit. Historia vero non unius solum gnara saeculi, sed plures uno aspectu referens aetates, quanto gravius quanto sapientius quanto, ut ita dicam, divinius non omni tantum iuvene verum etiam cunctis senibus consilium praestat? Quo fit ut mortales natu quidem iuvenes, prudentia et 45 rerum innumerabilium scientia longaevos efficiat; senibus autem peritiam cognitionemque magis magisque auget et amplificat, ut alio quasi nati saeculo videantur. Quod si nos amoenitatis studium tenet, quot fontes lacus fluvios maria campos colles hortos portus regias templa, historia duce, spectare datur! Postremo si 50 gloriae ut sic dicam instrumenta conferre libet, annales quamlibet imaginem statuamque praecellunt; hae siquidem corpora duntaxat, illi vero animos etiam effingunt et mores; hae mutae, illi voce sua terras implent et maria; hae paucis item in locis figi possunt, illi per universum terrarum orbem facile pervagantur dissemina- 55 rique valent.

Quae cum ita sint, ingentes historiarum scriptoribus habendae sunt gratiae, quod eorum labore tantas communi mortalium vitae utilitates pepererunt, et eo maiores quo ceterorum vivendi magistrorum scriptis <hominum> dicta, horum autem facta lau- 60 dantur, ut vir clarissimus et philosophus optimus Manuel Chry-

soloras dictitare solitus est, cui te nepotem litteraria necessitudo  
coniunxit. Verum ne te Pelopidam et Marcellum alloquendi for-  
tasse cupidum detineam, longior a me in praesentiarum nequa-  
65 quam sumetur oratio, si modo tuam humanitatem exoravero ut  
me tuo singulari ames amore.

<Ferrara aprile 1437>.

## 707.

(Vatic. 2926 f. 45<sup>v</sup>; Marc. lat. XIV 256 f. 25; Brusselle 14608-11 f. 31;  
Harleian 3716; Torino Lat. B 262, H III 8, f. 40<sup>v</sup>; trascrivo i pochi  
passi da me pubblicati in *Giorn stor. d. letter. ital.* XVIII, 1891, 237).

Georgii Trapezuntii ad Guarini Veronensis in se invectivam  
responsio et Rhetoricorum suorum defensio.

Cum multorum sermonibus . . . . .

Occulte ac timide sub Agasonis nomine invectus es . . . . .

5 At cum in doctum Poggium scriberes . . . . . Nam cum in  
peritissimum huius etatis et doctum hominem Poggium scri-  
beres . . . . .

Proinde irride tu quidem et detorque os ac labra comprime  
ut soles lipposque oculos tuos, antequam tenacissimis e dentibus  
10 syllaba elabatur, huc atque illuc quasi rabie concitus centiens cir-  
cumferas ac in singulis pronuntiandis verbis non parva temporum  
spatia interpone . . .

Biennium iam est quo pestem hinc fugiens non magis lit-  
teris quam moribus bonis preditus auditor noster Lucensis Do-  
15 minicus Ferrariam venit et quoniam ita iussimus libros nostros  
tibi ostendit, quos quatuor tu fere mensibus tenuisti, et tamen  
tanta es impudentia ut, cum huius rei peritus et probus vir  
Odoardus Astensis gravis esse testis possit, audeas negare et  
ignarum te harum rerum omnium appellare . . . . .

20 Preceptorem te meum fingis, cum ego greca a meis, latina  
a Victorino Feltrensi acceperim . . . . A quo (Victorino) cuncta  
que ad latinitatem pertinent hausimus . . . . . Apud quem (Fran-  
ciscum Barbarum) te monstrante, cum vix figuras latinarum lit-

terarum pernoscerem, prima didici rudimenta..... Ilico cum  
venissem, interrogatus ab eo (Barbaro), te presente, si vellem 25  
grecos codices transcribere, latinis me dare operam litteris velle  
dixi; cui actutum ille: et ego tibi ut discas optimam commodi-  
tatem prestabo.....

Ad hec extrusisse me fratrem arguit... Is clericorum spe  
illectus e Creta abiit invito patre, ut Romam iret. Venit ad me 30  
priusquam Romam isset... Nonnullos codices grecos dedi ut ven-  
deret... Ferrara iter faciens venit ad Guarinum, qui minimo  
pretio adolescenti libros eripuit... Eodem ipso anno diem suum  
obiit.....

Vix duorum mensium illa tua fuit doctrina, in transcribendo 35  
non in discendo me penitus occupato; si tamen doctrina sit ap-  
pellanda primorum elementorum confusa cognitio. Postquam inde  
ad cl. physici Nicolai de Leonardis domum profectus sum, duce  
illo (Barbaro)..., ut domum ita doctorem mutavi; quo quidem 40  
tempore memini tibi Pindarum legenti ac a me petenti quidnam  
aut de illo poeta aut de metris suis sentirem, biduo me de me-  
trorum omnium genere disseruisse... Si quid latine lingue in  
me est, te doctore (o Victorine) post deum est.....

E Vincentia esplosum exhibitumque dicis: tua opera, qui  
me vicinum nolebas. Multa mihi fuerunt argumenta, que non 45  
scribo vel ut brevior sim vel quoniam ad hanc urbem venire cu-  
pienti minus acerba. Hic rursus mihi molestiam afferre per tuos  
non cessabas; sed unum dicam e multis. Clericinus vincentinus  
domum meam venit apportans secum in Theodoram, ut opinor,  
nescio quas laudes. Perlecta oratio est, qua nescio si quid aridius 50  
atque squalidius unquam scripseris. Summis eam Clericinus effe-  
rebat laudibus...; adiecit se, si toti posset imperare Italie, ius-  
surum nequis preter Guarinum in ea rhetoricam doceret. Hec  
non tam me quam meos qui aderant perculerunt... Exarsi fa-  
teor.....

55

<Venezia aprile-maggio 1437>.

## 708.

(Ambros. E 115 sup. f. 134<sup>v</sup> ; publicata in Poggii *De variet. fort.*, Paris. 1723, 278 e dal Tonelli in Poggii *Epist.* II p. 117).

Poggius p. s. d. Guarino suo viro clarissimo.

Heri cum revertissem ex Florentia vir doctissimus Aurispa  
 noster reddidit mihi tuas litteras quas legi summa cum volup-  
 tate . . . Placet admodum meam intercessionem apud te tantum  
 5 valere, ut quos tibi commendo omni benivolentia atque officio  
 complectaris. Oratiunculam nostram a te et Mecenate nostro pro-  
 bari summe letor . . . Mecenas noster magna me de spe quam de  
 eo conceperam deiecit . . . . Qui enim aliter fieri potuit ut mon-  
 strum informe horrendum omnibus notum, cuius flagitia in vicis  
 10 etiam decantantur, adeo extulerit adeo in sinum ut ita dicam  
 receperit, ut etiam optimo ac innocentissimo viro plura minime  
 tribuisset? Doleo propter Mecenate famam que admodum leditur  
 apud doctos, quibus summa levitas videtur adeo prolapsum esse  
 ut que dignitas summis et egregiis viris in testimonium honoris  
 15 tradatur, eam hic levissimo ac impurissimo histrioni in signum  
 turpitudinis in notam ac maculam equestris ordinis concesserit.  
 Atqui errat Mecenas si laudes plebecule hac ratione aucupatur...  
 Dii boni! adeo se oblitus est homo noster ut etiam ingentia dona,  
 annua premia, uti ille gloriatur litteris, largiatur? Tuum est  
 20 Guarine monere illum ut se retrahat . . .

Bononie die V iulii <1437>.

## 709.

(Class. 117 p. 376 ; Ambros. E 115 sup. f. 125<sup>v</sup> ; E 124 sup. f. 58 ; pub-  
 licata in Poggii *De varietate fortunae*, Paris. 1723, 274 e dal To-  
 nelli in Poggii *Epist.* II p. 114).

Poggius p. s. d. Guarino Veronensi v. cl.

Laurentius de Prato, prestantissimus atque humanissimus  
 inter medicos nostre civitatis, est coniunctus mihi summa beni-

volentia ut inter nos maior esse non posset. Is habet filium, optimum adolescentem, Sassarum, admodum nostris studiis dedi- 5 tum, in quibus evasit doctissimus; est singularis ingenii et vite continentissime, ita ut mores superent vim etatis. Cum latinis litteris sit plurimum eruditus, cupit adicere ad doctrinam suam etiam cognitionem grecarum litterarum, quibus etiam paulum operam dedit; in hoc suo tam honesto desiderio non solum co- 10 hortandus est, sed etiam adiuvandus. Itaque cum ad te profici- scatur discendi causa, suscipe eum oro tua solita humanitate et veluti filium erudias...

Scrpsi nuper... post obitum Nicolai nostri epistolam quan- dam ad Karolum Aretinum, qua dolui de morte sua. Postmo- 15 dum... ei prestiti munus quod solum defunctis concedi potest: edidi oratiunculam funebrem... Epistolam ergo et oratiunculam tradidi Augustino de Villa tibi deferendas....

Bononie die VI augusti <1437>.

### 710.

(Veron. Capitol. CCLXVI f. 125; Marc. lat. XI 80 f. 161; Padov. Semin 89 p. 25; Padov. Universit. 1261 f. 25<sup>v</sup>; Monac. Universit 2.<sup>o</sup> 607 f. 144; Vindob. 3330 f. 136<sup>v</sup>; Berlino lat. 4.<sup>o</sup> 461 f. 16<sup>v</sup>; publicata dal Pez *Thes.* VI, III 160; cfr. Rosmini *Guar.* I 108 da un cod. Ambros.).

Guarinus Veronensis illustri principi d. Leonello Estensi sal. pl. d.

Cic. de or. II  
290.

Contemplanti mihi, vir illustris, mores tuos vere regios et in ista iuvenili aetate senilem adeo gravitatem non parva quaedam oritur molestia, cum nostram consuetudinem interruptam aliquan- 5 tulum esse video. In tua nanque praesentia « sicut in amoenissimo diversorio magis ac magis acquiesco » cum pro tua humanitate non aliter te ipsum et habeam et sentiam quam poetae veteres insulas illas beatorum, in quibus campos Elysios per earum suavitu-

---

710, 9 *vel* illarum (illam) *codd.*

10 dinem et quietem fuisse canunt. Itaque sicut tua tempestiva qui-  
dem aucupia probo quae laboris condimento sumuntur et corporis  
exercitio, sic illis invideo, per quae longinquus abes. Verum  
enimvero hanc ipsam absentiam una quaedam consolari poterit  
15 epistula, quae nos si non corpore at sermone faciet esse prae-  
sentes.

Dum igitur quid ad tuam magnificentiam potissimum scri-  
berem mecum cogito, deus ipse laetam et exoptatam attulit ma-  
teriam, quam ut primum accipies, scio prae gaudio exilies et ad  
equitem splendidissimum Feltrinum Boiardum tuarum voluptatum  
20 participem festinabundus advolabis. Scis, Leonelle vir clarissime,  
Philopoemenem et T. Flaminium imperatores fortissimos et ho-  
mines insignes, quorum ductu et auspicio virorum illustrium vitas  
et studia cognoscere coepisti, dudum amissos latuisse et dudum  
investigatos nusquam interim comparuisse. Hi ambo sese mihi  
25 obviam hodierno die attulere et meos in amplexus laeta fronte,  
oculis et omni denique hilaritatis gestu procurrerunt. Cum inter-  
rogo causas absentiae et « quibus ab oris expectati veniant », Verg. Aen. II  
282. comperio ab Gallo quodam transalpino furto subductos esse. Gra-  
tulatus sum fateor nostris Italis, qui huic furto et perfidiae affi-  
30 nes non fuere; praestat enim Gallum ipsum levem et bonarum  
artium inimicum tantum scelus in amplissimos viros ausum esse,  
qui cum illorum lumen ferre non posset, obscuris tabernis et gu-  
lae delinimentis ac lautis Peucestae conviviiis assuetus, Philopoe-  
menem et Flaminium oppignoravit. Noluit enervatus et muliebris  
35 homo Italos et Graecos principes tanquam supervacaneas sarcinas  
ad Gallicanam secum deferre lauticiam. Deo gratias ago qui tan-  
tam homini stoliditatem iniecit, qui vere inventa iaspide gallus  
ait: « nullum mihi fructum habes, pinguem malletur dum et  
unctam repperisse patellam ». Plut. Eum. 13,  
5. Felicem itaque ac vere laureatum  
40 hunc beati Laurentii diem nobis illuxisse laetor, quo dudum la-

12 habeas *corr. in habes Ver.* | 16 *vel esse om. codd.* | 16 *vel po-  
tissimum benivolentiam codd.* | *vel scribam codd.* | 19 *vel Albertum a  
Sala (Sale) codd.* | 23 *vel alterum dudum om. codd.* | 24 *vel ii codd.* | *vel  
se mihi hodierno die obviam codd.* | 26 *vel et oculis codd.* | *vel dum codd.*  
| 30 *vel non affines codd.* | 37 *vel homini tantam codd.* | *gallus: gioco  
di parola tra Gallus e il gallus della favola esopiana* | 40 *Laurentii:  
10 agosto.*

Plut. Sert. 11, 2-4. tentes rediere duces idque non minori sane cum gaudio quam amissa illa quandoque Sertoriana cerva et eo magis quod illa ad involvendos fraude barbarorum animos quaerebatur, hi ad deponendam ex animis barbariem duces et commilitones expetuntur. 45 Hoc Leonelle magnifice sic bono accipies omine, ut contra improborum insidias deus ipse vere pius vereque misericors tuae virtuti faveat et voluntatem honestissimam adiuvet. « Perge modo et qua te ducit via dirige gressum ». Vale feliciter singularis domine.

Verg. Aen. I 401.

Ferrariae X augusti 1437.

50

### 711.

(Ambros. O 159 sup. f. 37; pubblicata in parte da me *Storia e critica di testi latini* 342).

Guarinus Veronensis Guiniforto B<arzizio s.>.

ad Dem. 2. Credo vir insignis te mihi carum esse vel ea ratione, quod cum paternorum bonorum sis heres et successor, ego autem patris intimus amicus et multis illi devinctus officiis fuerim, paternae familiaritates non minus ad te quam fortunae certa fide transmitti 5 debent. Nam ut me aliquando legente annis ab usque teneris didicisti et auctore Isocrate servare in vita debes: *πρέπει τοὺς παῖδας ὡσπερ τῆς οὐσίας οὕτω καὶ τῆς φιλίας τῆς πατρικῆς κληρονομεῖν.*

Verg. Aen. IV 100. Itaque si Guarinum tuum memoria tenes, « habeo tota quod mente petivi ». Sin elabi a te fortasse coepi, haec vicaria nunc venit epistula quae cum tuam de me refricet recordationem, nulla me sinat obduci et aboleri rubigine. Hoc primum. Alterum est quod abs te impetraturus advenio, ut mihi apud serenissimum regem sis advocatus. Causam prius accipies, cui non dubito pro rei indignatione vel tua sponte patrocinium praestaturum. 15

Erat superiori tempore in urbe Papiiae quidam nobilis vir Antonius Panormita, quem tibi vel familiarem vel cognitum fuisse non arbitror, qui virorum dumtaxat fidelium et proborum consue-

44 expetuntur et expetantur (expectantur) *codd.* | 45 vel hec *codd.* | 48 vel sing - d - om. *codd.* | 50 L' anno è del solo cod. Berl.

tudinem parare soles. Is igitur a me per litteras petiit accommo-  
 20 dandum sibi Plauti volumen in quo erant comoediae omnes nuper  
 in lucem revocatae. Eas ut fingebat transcribi cupiebat. Libera-  
 liter igitur misso ad eum volumine, quod et triennio tenuit, po-  
 stremo cum librum cum singulari quadam gratiarum actione mihi  
 referendum expectarem, is vel fugiens vel fugatus meum secum,  
 25 me invito et reclamante, Plautum interceptum asportavit. Haec  
 nisi fallor furti diffinitio est. Cum ipsa iactura doleam, certe  
 magis magisque doleo quod studiosis adolescentibus communicare  
 codicem novum non possum. Iam intelligere te puto quid ex te  
 cupio: ut librum recuperare tua opera valeam. Quod tibi facile  
 30 fuerit apud virum inclitum, cuius non solum regiae plurimae vir-  
 tutes apud nos praedicantur, sed etiam musarum cultor et bona-  
 rum artium bucinatur. Hac in re declaret opus est bonos inte-  
 grosque sibi homines placere et improbis et expilatoribus sese  
 minime ministris delectari. Quod si tua intercessione et regis in-  
 35 cliti edicto Plautus noster e servitute pyrratica et postliminio  
 pristinas sedes herilesque lares repetierit, videbis regium nomen  
 nostrorum iuvenum cantibus in caelum extolli. Sin alioquin eve-  
 nerit, vereor ne in regiam maiestatem tragicum obiectetur illud:  
 « qui non vetat peccare cum possit, iubet ». Proinde ut non mi-  
 40 nus regiae laudi quam precibus meis faveas, hoc abs te susci-  
 piatur acrius patrocinium oro et obtestor per meam in te spem,  
 per studiorum decus, per Gasparini patris nomen ut numen sin-  
 gulare, pro ingenii, pro doctrinae, pro virtutis suae splendore,  
 quibus vivit et saecula omnia vivendo vincet. Vale vir eximie et  
 45 me ut facere consuesti plurimum ama.

Sen. *Troad.* 201.

Ex Ferraria VII kalendas octobris <1437>.

## 712.

(Ambros. O 159 f. 37<sup>v</sup> e 33; publicata in parte da me *Storia e critica di testi latini* 342).

Guinifortus Barzizius Guarino Veronensi rhetori prestantis-  
 simo s.

Non iniuria visus es de mea in te observantia dubitare, vir  
 clarissime, qui cum nullas adhuc litteras eiusce rei testes a me

acceperis, tua epistola modestissime vel ad officium me revocare 5  
 vel in eo retinere studes. Verum illud existimes velim non ea  
 ratione tam diu me tacuisse quod immemor tui factus essem,  
 quem pro tua dignitate proque mea in te gratitudine ut paren-  
 tem veneror, sed quod intelligebam apud te virum gravem cui  
 magna debeo, blandis atque inanibus verbis, quamvis ex animo 10  
 gratissimo profluentibus, uti non oportere. Magnas vero tibi gratias  
 habeo qui, ut patrem decet, fructum vel fortune vel industrie vel  
 quod magis sentio divini muneris a filio exigis. Operam enim  
 meam apud serenissimum regem Aragonum desideras, cui me pro  
 sua clementia carum esse ut suspicor audisti. Ego autem quan- 15  
 quam non plus apud eum gratia valeam quam tu auctoritate, qui  
 tum multorum sermone tum mea olim crebra de tuis laudibus  
 verissima predicatione illi et notus et acceptissimus es, hoc ta-  
 men revocandi ad nos Plauti munus quod mihi imponis adoriar,  
 ut neque moram in me esse, cum de tuis commodis tractatur, 20  
 et improba facta mihi non placere intelligas. Sed te imitabor, diu  
 enim patientissime hanc iniuriam tulisti variosque pro immutanda  
 Antonii voluntate modos temptasti, priusquam in periculum bo-  
 nam, que de illo habebatur, existimationem adduxeris. Idem mihi  
 censeo faciendum neque tibi ut opinor id erit molestum. Nihil ad 25  
 maiestatem regiam in presentia scribam, quoniam id sine alterius  
 dispendio ac dedecore non fieret. Agam autem litteris apud cla-  
 rissimum utriusque iuris consultum Iacobum Peregri regium se-  
 natorem ac vicecancellarium, cui cum ego senatorii collegii socie-  
 tate intimaque familiaritate coniunctus fui, tum Antonius multis 30  
 ab illo in se collatis beneficiis et devinctus est et plurimum de-  
 fert. Spectatissimo huic senatori de hac re memoriam refricabo,  
 de qua si recte memini sermonem aliquando habuimus dum sepe  
 in hac urbe mecum pernoctaret. Quantum inevitabilis ignominie  
 clienti eius impendeat predicam; quid gravitatem quid equitatem 35  
 quid mihi perspectam vel consuetudinem vel naturam eius deceat  
 commemorabo. Spero curabit ut tuus tibi liber restituatur. Quod  
 si parum hac ratione profecero, nihil pretermittam quod ad no-  
 strum intentum conducere videatur.